
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. …………31/07/2014 
 
 

DETERMINAZIONE n. 34 del 31.07.2014  
 
 
OGGETTO:    Art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98. Programma  

6000 Campanili. Intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in 
residenziale. Affidamento incarico per attività di verifica. 

 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Contratto di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
 
Visto il contratto rep. n. 22 del 04.05.2012 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 il quale ha destinato  
l’importo di 100 milioni di euro per l’anno 2014 alla realizzazione del primo Programma «6000 Campanili», 
riservato a comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, concernente interventi infrastrutturali di 
adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, ivi compresi gli interventi relativi 
all’adozione di misure antisismiche , ovvero di realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture 
accessorie e funzionali alle stesse o reti telematiche di NGN e WI-FI, nonché di salvaguardia e messa in 
sicurezza del territorio; 
 
Dato atto  che il Comune di Granozzo con Monticello, con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  in  data 13 febbraio 2014    pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 126  in data 3 giugno 
2014, è risultato destinatario di un contributo di euro 773.000,00 per la realizzazione dell’intervento di  
“Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale”, finanziato  ai sensi dell’art.  
18 comma 9 del decreto legge 21 giugno 2013 n. 69 convertito in legge  9 agosto2013 n. 98, nell’ambito del 
bando “6000 Campanili”; 
 
Dato atto  che il contributo concesso corrisponde al totale della spesa prevista, sulla base del progetto  
approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 30 del 26.9.2013; 
 
Dato atto altresì che con la stessa deliberazione è stato nominato il responsabile del procedimento 
conseguente all’istanza, individuandolo nell’attuale responsabile del servizio tecnico Geom. Dondi Maria 
Cristina; 
 
Dato atto che, in funzione del contributo riconosciuto dalla Ministero, questo Comune ha già provveduto ad 
affidare gli incarichi per la progettazione definitiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e per la direzione dei lavori; 



 
Considerato che il bando 6.000 campanili prevede tempi  ristretti per l’avvio delle procedure di gara e 
pertanto si rende necessario proseguire negli  adempimenti propedeutici alla realizzazione dell’intervento; 
 
Dato atto in proposito che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  con nota  Prot. n. 12443  del 22 luglio 
2014  ha comunicato la esecutorietà del disciplinare tra il M.I.T. ed il Comune di Granozzo con Monticello e 
pertanto da tale data decorrono i 45 giorni di cui il Comune dispone per attivare la gara; 
 
Dato atto che si rende necessario  e urgente affidare ulteriore incarico per la verifica del progetto definitivo; 
 
Visto l’art. 112 del D. Lgs. n. 163/2006 il quale disciplina le modalità di svolgimento delle operazioni di 
verifica della progettazione nei suoi vari livelli ed individua i requisiti che devono essere in possesso del 
verificatore per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Visti gli artt. 44 e seguenti del D.P.R. 5.10.2010 n. 207;  
 
Considerato che  la procedura di cui trattasi, anche per l’importo elevato dei lavori e per ridurre fin 
dall’origine possibilità di contradditori con le imprese, riveste particolare importanza e presenta aspetti 
impegnativi in termini di verifica della progettazione e di adempimenti procedurali, per cui si ritiene 
necessario   avvalersi di soggetti esterni professionalmente  qualificati che effettuino la verifica della 
progettazione  nelle sue fasi di gara, in funzione della successiva validazione del progetto posto a base di 
gara da parte del responsabile del procedimento; 
 
Visto altresì l’ art. 240-bis del D.Lgs. n. 163/2006, secondo il quale non possono essere oggetto di riserva gli 
aspetti progettuali che, sono stati oggetto di verifica; 
 
Ravvisata, data l’urgenza, procedere all’affidamento dell’ incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
Riscontrato, previa consultazione dell’apposito sito, che non esistono sul territorio locale organismi di 
ispezione controllo  accreditati ai sensi della normativa europea per attività di verifica di progettazione; 
 
Visto l’art. 4   comma 2 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207 il quale stabilisce che per importi inferiori a un milione 
di euro non è previsto il possesso della certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001; 
 
Dato atto che, a seguito di consultazioni con operatori   economici locali che hanno aderito alla 
dichiarazione di interesse avviata dal comune per l’affidamento dei diversi incarichi tecnici connessi alla 
procedura di cui trattasi,  è emerso  che non vi sono figure professionali in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente in materia di opere pubbliche per attività di verifica; 
 
Considerato che a seguito di ulteriori ricerche è stato sentito l’Ing. Nicola Somà con studio a Rastignano il 
quale ha comunicato la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi e nel contempo ha  dichiarato il 
possesso dei requisiti prescritti dall’ art. 50 del D.P.R. n. 207/2010 relativi al valore del fatturato globale  per 
servizi di verifica ed al numero di servizi di verifica effettuati di valore ciascuno almeno pari al cinquanta  
per cento di quello oggetto del presente incarico;  
 
Visto il curriculum professionale e gli ulteriori servizi di verifica effettuati, dal quale risulta una particolare e 
ampia esperienza nel settore della verifica della progettazione;  
 
Dato atto che il libero professionista suindicato ha comunicato   apposita offerta per le attività di verifica 
richiedendo un corrispettivo  di euro 5.600,00 oltre all’IVA; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 



 
Di affidare all’Ing. Nicola Somà  con studio  a Rastigliano, l’incarico per le attività di ispezione e verifica 
della progettazione  definitiva  relativa all’intervento di  ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola 
elementare in residenziale;  
 
Di prevedere a corrispettivo dell’incarico, la spesa di euro 5.600,00 oltre all’IVA, che troverà  collocazione 
nel quadro economico di spesa del progetto definitivo relativo ai lavori, già previsti nell’elenco annuale delle 
opere pubbliche adottato dalla giunta comunale ed il cui investimento   sarà inserito nel bilancio di 
previsione 2014  in fase di elaborazione 
 
Di precisare   che i pagamenti saranno effettuati in ogni caso solamente previa acquisizione delle 
corrispondenti somme dal Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio  per 15 giorni consecutivi e la stessa avrà esecuzione immediata ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 151 c. 4 e 153 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                       (DONDI Geom. Maria Cristina) 

 
 
 

 

 

 


